
Z P R A V O D A J

vydává OÚ Kunín

12/2017

Ves
ni

ce
 M

o
ra

vs
koslezského k

raje
 2015

Oslava výročí Pastelkové školky



2� Kunínský�zpravodaj

Mikulášské odpoledne



prosinec�2017�� 3

Vážení spoluobčané,

držíte v rukou poslední letošní číslo Zpravodaje a já bych v něm chtěla krátce 
zrekapitulovat letošní rok, napsat, co se nám v obci podařilo, co plánujeme 
a také Vám chci poděkovat a popřát.

Co se týče zvelebení Kunína – našimi největšími investičními akcemi byla re-
konstrukce chodníku a dešťové kanalizace po pravé straně Suchdolské a provede-
ní bezpečnostních opatření na silnici I/57, v rámci něhož byly pořízeny nové pře-
chody pro chodce, které vyhovují platným normám, jsou nasvíceny a hlavně jsou 
bezpečnější; přičemž dva přechody jsou úplně nové a u dvou přechodů je šířka 
komunikace rozdělena ostrůvkem. Nově vznikly dva zálivy pro autobusy, které 
ještě budou do konce roku doplněny o autobusové čekárny pro lepší komfort 
cestujících. Celkové náklady na tyto akce dosáhly téměř 11 milionů Kč. Opravili 
jsme několik místních komunikací, letos v úspornějším režimu pouze recyklátem. 
Snad budou pár let sloužit lépe než ty původní, rozbité. V obci jsme rozmístili 
nové moderní nerezové odpadkové koše a lavičky. Dokončena byla oprava már-
nice a provedeny další úpravy (především odvodnění staveb) na hřbitově.

Před dokončením je projektová dokumentace na rekonstrukci bývalého kina 
na víceúčelový sál a projektová dokumentace na pokračování chodníku po obou 
stranách Suchdolské ulice. Probíhají také práce na projektové dokumentaci na 
chybějící větve splaškové kanalizace v různých částech obce. Realizace těchto 
připravovaných akcí se bude odvíjet od jejich zahrnutí do rozpočtu obce a jeho 
schválení zastupitelstvem.

Získali jsme 80% dotaci na rekonstrukci tělocvičny, která by měla být zaháje-
na na jaře příštího roku. Vyměněno bude osvětlení za úsporné ledkové, podlaha 
za nové parkety, zrekonstruována elektřina včetně rozvaděče a nově bude tělo-
cvična odhlučněna.

Zastupitelstvo podporuje i spolkovou činnost v obci, chápe význam existence 
místních spolků. Finančně přispělo každému spolku, který o příspěvek požádal. 
V letošním roce jsme poskytli i 30 tisíc Kč na rekonstrukci oltáře v kostele Po-
výšení svatého Kříže. Obecní zaměstnanci zajišťují péči o zeleň, včetně sekání 
fotbalového hřiště.

Na zámku byla v I. patře rozšířena expozice obecního muzea o přivezené ex-
ponáty z Leimenu. V příštím roce by měla být uzavřena partnerská smlouva mezi 
Leimenem a Kunínem.

A jaké jsou naše další obecní úspěchy? Výrazným způsobem došlo k navýšení 
množství vytříděného odpadu, tudíž i plateb do obecního rozpočtu od společ-
nosti EKO-KOM, za což patří velký dík všem, kteří kontejnery na tříděný odpad 
využívají a odpad třídí. Poprvé jsme také svítili novým veřejným osvětlením po 
celý účetní rok a můžeme se pochlubit 61,2% úsporami za náklady na elektric-
kou energii, dokonce s navýšením počtu nových světel. Tato úspora činí téměř 
čtvrt milionu Kč opět v rozpočtu obce.



4� Kunínský�zpravodaj

Milí spoluobčané, děkuji Vám všem za podporu obce a zachování přízně 
i v následujícím čase, zaměstnancům a zastupitelům za jejich mnohdy nelehkou 
a časově i psychicky náročnou práci. Děkuji těm, kteří nám pomáhají, spolupra-
cují s námi a zapojují se do obecního života, za jejich čas, chuť, nadšení a za 
jejich pomoc.

Vánoce se blíží velmi rychle, proto přijměte mé přání všeho dobrého, hlavně 
klidu, pohody v kruhu svých nejbližších, co nejméně stresů a shonů. Dětem hod-
ně dárečků a nám dospělým, abychom byli spokojeni především sami se sebou. 
Pokud nám chybí osobní spokojenost, nejsme pak spokojeni s ničím. A to je vel-
ká škoda. Život utíká velmi rychle a proč si jej ještě komplikovat škarohlídstvím 
a záští. A všem přeji úspěšné vykročení do nového roku, hodně zdraví a štěstí. 
A také vše dobré… 

Dagmar Novosadová, starostka

Z JeDnání RADy Obce
Rada obce po projednání dne 23.10.2017:

schválila:
 • text Smlouvy o dílo číslo NJ/372/2017/Ty, se Správou silnic Moravskoslezského 

kraje, příspěvkovou organizací, Úprkova 795/1, 702 23 Ostrava, IČ: 00095711. 
RO pověřila starostku podpisem smlouvy.

 • zveřejnění záměru pachtu části pozemku p.č. 183/1 [ostatní plocha, ostatní komu-
nikace] o rozloze cca 135 m2 na úřední desce OÚ.

 • prodloužení nájemních smluv, bytové jednotky č. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12 na 
č.p. 33. RO uložila vypracovat dodatky k stávajícím nájemním smlouvám, nájemní 
vztah prodloužen do 31.12.2018, ostatní ujednání beze změn.

 • zakoupení 10 ks odpadkových košů.

 • zpracovatele projektu Ing. Arch. Krekáně – na základě jím vypracované studie – 
Kino + obecní úřad. RO pověřila starostku obce podpisem smlouvy.

 • vypracování uzemní studie – Ing. Arch.Tomáš Kudělka.

 • nákup 10 + 10 kusů knižních titulů „Novojičínsko z nebe“ a „Česko barokní“.

vzala na vědomí:
 • informace o zápisu výsledku dílčího přezkoumání hospodaření obce Kunín IČ 

00600733 v roce 2017. RO uložila předložit materiál finančnímu výboru.

 • oznámení Ředitelky Základní školy a Mateřské školy v Kuníně o uzavření všech 
oddělení mateřské školy v termínu 27.12. – 29.12.2017 a 2.1.2018 jež je shodný 
termínem školních prázdnin.



prosinec�2017�� 5

 • informaci o vyjádření Ředitelství silnic a dálnic ČR ve věci Petice „Za Kunín bez-
pečnější“.

 • informaci o určení opatrovnictví obce Kunín. RO doporučila uzavřít novou smlou-
vu ohledně pobytu v komunitním domě ALBINNA a dohodnout formu plateb bez 
zálohových faktur.

 • Výpověď smlouvy o nájmu nebytových prostor Restaurace U Dobré hraběnky. RO 
uložila zveřejnit možnost pronájmu restaurace v místním zpravodaji a dále v re-
gionálním tisku.

 • informaci o umístění stávajících osob, jež nespadají do určených cílových skupin 
v bytech na adrese Kunín 481 na určenou dobu nájmu pro rok 2018.

uložila:
 • zajistit materiál do kroniky – Zámek Kunín – významná dění pro rok 2015, 2016.

Markéta Kuběnová

uZAVření ÚřADu A KnihOVny V DObě VánOc
Obecní knihovna bude otevřena do středy 20. prosince, obecní úřad bude otevřen 
do čtvrtku 21. prosince, stavební úřad bude otevřen do úterý 19. prosince. V novém 
roce se na Vás bude těšit od úterý 2. ledna 2018.

Eva Rusková

VOlbA PReZiDentA RePubliKy
Starostka obce Kunín podle § 14 odst. 1 písm. a) a § 34 odst. 1 zákona č. 275/2012 Sb., 
o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta 
republiky), oznamuje:

1. Volba prezidenta republiky se uskuteční
 I. kolo
 v pátek dne 12. ledna 2018 od 14.00 do 22.00 a
 v sobotu dne 13. ledna 2018 od 8.00 do 14.00,

 případné II. kolo
 v pátek dne 26. ledna 2018 od 14.00 do 22.00 a
 v sobotu dne 27. ledna 2018 od 8.00 do 14.00

2.  Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 Kunín je volební místnost v Obecní 
knihovně v 1. patře Obecního úřadu, Kunín č. p. 69 pro voliče celé obce Kunín.



6� Kunínský�zpravodaj

3. Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.

4.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní ob-
čanství České republiky platným cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským 
průkazem.

5.   Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky, nebude 
mu hlasování umožněno.

6.  Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání volby hlasovací 
lístky. V den volby může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

7.  Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

8.  K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je 
každý povinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.

9.  Telefonní spojení do volební místnosti je 731 462 852. Volič může požádat 
ze závažných, zejména zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to 
pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena.

Voličské průkazy
Volič, který se v době voleb nebude zdržovat ve volebním okrsku v místě svého trva-
lého pobytu, může hlasovat na voličský průkaz v jakémkoli stálém volebním okrsku 
na území České republiky nebo v jakémkoli zvláštním volebním okrsku v zahraničí. 
Požádat o vydání voličského průkazu může volič již nyní obecní úřad podle místa 
svého trvalého pobytu.

Žádost o voličský průkaz lze obecnímu úřadu podle místa trvalého pobytu:
 • předat osobně až do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů, tj. do 10. ledna 

2018 do 16.00 hodin, a to v úředních hodinách.

 • zaslat v listinné (s úředně ověřeným podpisem žadatele) či elektronické (prostřed-
nictvím datové schránky) podobě nejpozději 7 dnů přede dnem volby, tj. do 5. led-
na 2018.

Vydávání voličských průkazů proběhne od 28. prosince 2017 do 10. ledna 2018 
do 16 hodin. Voličský průkaz je možné si vyzvednout osobně nebo na základě plné 
moci s ověřeným podpisem voliče; nebo bude zaslán poštou do vlastních rukou na 
adresu uvedenou v žádosti o voličský průkaz.



prosinec�2017�� 7

Vzor žádosti o vydání voličského průkazu a vzor Plné moci k převzetí voličského prů-
kazu je uveřejněn na webových stránkách obce – Úřední deska – sekce Ostatní doku-
menty.

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát!
Eva Rusková

VýVOZ KOMunálníhO ODPADu V ROce 2018
Popelnice se vyváží 1x za 14 dní lichou středu. Nádoby 1100 l každou středu.

Leden 3., 17., 31. Květen 9., 23. Září 12., 26.

Únor 14., 28. Červen 6., 20. Říjen 10., 24.

Březen 14., 28. Červenec 4., 18. Listopad 7., 21.

Duben 11., 25. Srpen 1., 15., 29. Prosinec 5., 19.

Obec hleDá KROniKáře
Obec Kunín hledá kronikáře či kronikářku. Náplní práce kronikáře či kronikářky je 
na základě průběžného sběru podkladů a informací o životě v obci, vytvořit roční 
záznam v kronice obce.

Požadavky na kronikáře / kronikářku: alespoň středoškolské vzdělání s maturitou, 
znalost českého jazyka a pravopisu, zájem o dění v obci, aktivní zapojení do života 
v obci, znalost práce s textovým editorem.

Zájemci se mohou hlásit do 31. ledna 2018 na obecním úřadě nebo e-mailem na 
adresu obec@kunin.cz. Zájemci předloží motivační dopis, stručný životopis a doklad 
o dosaženém vzdělání.

Eva Rusková

PODěKOVání
Vážení spoluobčané,
mnozí z vás mne zastavují a ptají se proč? Proč končíš na hřbitově, s kronikou a tak vů-
bec…

Ti z vás, kteří chodí na zasedání zastupitelstva obce nebo čtou zpravodaj, kroutí hlavou 
a ptají se, co se to u nás děje, komu co vadí.

Mám rád naši vesnici a věřím, že můj odchod napomůže ke zklidnění situace. Mít 
pocit, znamená dle mého žít. A je na každém z nás, jak žije, jak se nám zde žije… Všem 
těm, kteří mi byli po ty dlouhé roky nápomocni, moc děkuji.



8� Kunínský�zpravodaj

Přeji vám všem klidné prožití svátků a vše dobré, také i pro naši krásnou obec.
Mente et Malleo

Místa kde jsem působil, zámek, kabinet přírodnin, zámecký park, hřbitov a mnohá 
další.

Bronislav Novosad

DROny nAD náMi
Uvažujete, že si jako vánoční dárek pořídíte dron? Ptáte se, proč právě dron?! Toto 
moderní zařízení se v posledních letech těší takové oblibě, že jej není problém spatřit 
létat ani v Kuníně. Proč dron létal zrovna nad domem a zahradou starostky a mís-
tostarostky je na jinou úvahu… Smyslem tohoto textu je představit alespoň základní 
pravidla pro používání dronů.

Dron je v podstatě bezpilotní letoun a ten, kdo jej ovládá je jeho „pilot“. Pořídit si 
v dnešní době dron je asi stejně náročné jako si koupit nový televizor. Díky dostup-
nosti této techniky se neustále zpřísňují i pravidla pro její užívání a tak se v podstatě 
může stát takřka zbytečným dárkem.

Třebaže rekreační „pilot“ dronu nepotřebuje žádné povolení, musí respektovat 
určitá nařízení. Je totiž účastníkem leteckého provozu ve stejném smyslu, jako je 
chodec účastníkem silničního provozu. Během řízení musí v první řadě udržovat se 
strojem vizuální kontakt. Měl by myslet na to, že i když je dron hmotnostně lehký, 



prosinec�2017�� 9

v případě pádu může někomu způsobit zranění nebo škodu. Za to všechno by byl 
pilot zodpovědný. Stejně tak není dovoleno létat s bezpilotním letounem nad třetími 
osobami a jejich majetkem a pořizovat záběry soukromých aktivit. Technika pokro-
čila natolik, že dražší modely umožňují zaznamenat velmi kvalitní fotografie a videa.

Bezpilotní letouny je možné provozovat v bezpečné vzdálenosti od lidí (dopo-
ručených 50 metrů), od budov (150 m) a hustě obydlených oblastí (150 m). Sa-
mozřejmostí je, aby drony nenarušovaly letecký provoz, proto se nesmí vyskytovat 
ve vzdálenosti menší než 5,5 kilometrů od letišť. Aby se dron vyhnul leteckému 
provozu i mimo letiště, nesmí létat výše než 100 metrů nad zemí. V neposlední řadě 
je létání s drony povoleno jen mimo zakázané (např. jaderné elektrárny), omezené, 
vyhrazené, rezervované nebo nebezpečné prostory, mimo ochranná pásma, kulturní 
památky, chráněná území (riziko požáru, rušení zvěře) nebo vodní zdroje (riziko 
pádu do vody). Porušení těchto a dalších pravidel může vyjít až na 5 mil. Kč.

Používání dronů k profesionálním účelům podléhá získání Povolení k provozování 
leteckých prací bezpilotními letadly od Úřadu pro civilní letectví. Provoz bezpilot-
ních prostředků určuje letecký předpis L2 – Pravidla létání v Doplňku X.

Zdroj:www.echo24.cz
Eva Rusková

ObčAné Píší
Vážení čtenáři,

blíží se závěr roku, tedy doba k bilancování, co bylo či nebylo vykonáno, a co by-
chom po Novém roce chtěli změnit.

Díky úpravám na silnicích se zlepšila bezpečnost hlavně chodců v centru obce. 
Ovšem situace na Dolním konci od ČOV je naprosto jiná a mnoho řidičů se chová 
jako by byli utržení z řetězu. Přemýšlím, zda nebyla zrušena maximální povolená 
rychlost 50 km/hod. na území obce?, když mnoho vozidel zde projíždí rychlostí 
i 100 km/hod. Upřímně přiznávám, že mám strach do vozovky vstoupit. Někteří 
z řidičů se dokonce baví tím, že mohou vyděsit ten „chodecký hmyz“. Osobně se 
mi stalo, že před přechodem pro chodce zastavilo auto, a když jsem vstoupil do vo-
zovky, tak řidička šlápla na plyn, takže jsem tak tak stačil uskočit. A ona se tím jistě 
velice pobavila.

Nejsem příznivcem mafie, ale vybavil se mi výrok Al Caponeho (údajně se jmeno-
val Alois Kapoun) bosse z Chicaga: „Dobrým slovem a ostře nabitou pistolí lze do-
sáhnout více, než jen dobrým slovem.“ (za pistoli, prosím, dosaďte finanční pokuty). 
S některými lidmi se totiž slušně jednat nedá, tak je snad usměrní dostatečně vysoká 
finanční ztráta. Nehod na silnicích je stále mnoho i těch s tragickými následky. Tresty 
za ně jsou výsměchem spravedlnosti.

Mnoho resortů se potýká s nedostatkem peněz, i Policie ČR. Nechci jim radit, 
ale kdyby jejich hlídky místo u již dlouho zavřené hospody Myslivna byly u vjezdu 



10� Kunínský�zpravodaj

k mému domu u esovité zatáčky, zachytily by dost hříšníků a ocitly by se v pokuto-
vém eldorádu. Děkuji za pozornost.

Jaromír Čára

seniOR PAs
Senior Pas je projekt financovaný Moravskoslezským krajem, který podporuje obyvatele 
nad 55 let. Jedná se o ucelený a jednotný systém slev na výrobky a služby poskytovaný 
držitelům karet Senior Pas.

Senior Pas přináší celoroční slevy v rozsahu 5 – 50 %, doplněné navíc o sezónní a bo-
nusové slevy v oblastech:

 • zdravotnictví, lázeňství, wellness

 • cestování, stravování, ubytování

 • vzdělání, muzea, galerie

 • spotřební nákupy

Slevy lze uplatnit na místech vyznačených tímto symbolem:
Úplný seznam slev a poskytovatelů na ww.SeniorPasy.cz.

Karta Senior Pas je určena obyvatelům Moravskoslezského kraje, kteří dovršili 55 let. Karta 
je vydávána ZDARMA, je nepřenosná a platná pouze pro svého držitele (registrace jednot-
livce). Registrace párů a rodin není možná.

O kartu pro svého seniora mohou požádat i jeho blízcí (partner, rodina, přátelé…)

Eva Rusková

KnihOVnA Kun-in
Nabídka několika nových knižních titulů, které si můžete vypůjčit v naší knihovně:

DětsKé tituly
Kvak a Žbluňk jsou kamarádi; Lobel, Arnold, 1933-1987

Úsměvné a hřejivé vyprávění o dvou kamarádech, zeleném 
žabákovi Kvakovi a hnědém ropušákovi Žbluňkovi potěšilo 
čtenáře nejen v zemi svého vzniku, ale i u nás (včetně dalších 
pokračování). Kdo by si tedy znovu rád neposlechl o drobných 
příhodách a patáliích, které potkaly oba přátelé, když se na 
jaře probudili ze zimního spánku. Třeba právě o tom, jak hle-
dali ztracený knoflík, jak se koupali v řece, jak pěstovali květi-
ny či jak statečně utíkali před draky a obry. Prolínání fantazie 



prosinec�2017�� 11

s realitou umocňuje kouzlo této milé knížky, která je přímo stvořená pro začínající 
čtenáře.

Pohádkové příběhy – první čtení – publikace pro děti

Rychlý jako vítr; Wimmer, Carola

Příběh, který si získal dívčí srdce i v podobě filmového zpracování.
Každý by měl poznat, co v něm vězí… Majka je vzteky bez sebe. 
Třídní učitel ji nechal propadnout, což pro ni znamená jediné 
– místo vytouženého letního tábora s kamarádkou se bude celé 
prázdniny učit, a sice na venkově v hřebčinci své dosud nepozna-
né babičky. Ale na to, zabořit nos do knížek a nechat se hlídat jen 
o něco starším pacholkem Samem, nemá Majka ani pomyšlení. 
V nejtemnějším koutě koňských stájí objeví divokého a plachého 
hřebce Severáka – a překvapeně zjistí, že rozumí řeči koní! Jen-
že nezkrotného koně chtějí utratit. Jestli ho chce Majka zachránit, 
musí tvrdě trénovat a především poznat samu sebe. Napínavý pří-
běh napsala Carola Wimmerová podle scénáře k filmu „Rychlý jako vítr“.

Německá literatura – příběhy o dětech – napínavé příběhy – koně

Skellig; Almond, David, 1951-
Půvabný příběh o zázracích mezi námi.
K čemu mají lidé na zádech lopatky, přemýšlí dvanáctiletý Michal. 
Jsou to pozůstatky křídel z dob, kdy jsme ještě byli ptáci? Anebo 
jsme byli andělé? A co když andělé žijí mezi námi? Tyhle otázky 
Michala napadají, když v polorozpadlé garáži svého nového do-
mova objeví tajemné polomrtvé stvoření – něco mezi člověkem, 
ptákem a… andělem. Jediný, komu se může se svým objevem 
svěřit, je jeho nová kamarádka Mína. Společně o Skelliga pečují 
a Michaelův život se začíná měnit…
Tato kniha získala dvě nejprestižnější literární ceny za dětskou li-
teraturu – Carnegie Medal a Whitbread Award.

Dobrodružné romány – fantastické příběhy – děti

tituly PRO DOsPělé
Tři muži na toulkách; Jerome, Klapka Jerome, 1859-1927

Humoristický román anglického autora je volným pokračováním 
jeho světoznámých Tří mužů ve člunu. Tentokrát autor doprovází 
trojici nerozlučných přátel na jejich cyklistických cestách po Ně-
mecku a jeho pamětihodnostech. Jejich dobrodružství, žerty a vzá-
jemné popichování potěší všechny vyznavače klasického humoru.

Anglická literatura – romány humoristické – muži – přátelství – 
výlety – humor



12� Kunínský�zpravodaj

Útesy; Černá, Jaroslava, 1959-

Když Jana s manželem sedí v letadle do milovaného Egypta, 
kde mají prožít vysněnou dovolenou, udělá se jí špatně a cítí, 
že musí okamžitě vystoupit. Její zmatek vzroste, když později 
zjistí, že jim to zachránilo život. Náhradní dovolená v Londýně 
přinese velká překvapení. Co znamenají její podivné stavy a vize 
z minulosti, které prožívá od první návštěvy Egyptské expozice 
Britského muzea? Co odhalí její sezení s novým přítelem, egyp-
tologem a terapeutem Paulem?

Česká literatura – psychologické romány – romány pro ženy – 
předtuchy

Tvoření z přírodnin, odpadu a obyčejných materiálů; Dvořá-
ková, Lucie, 1977-

Příroda je plná pokladů a v našich domácnostech se kupí ne-
potřebné věci. Přitom stačí málo, aby dostaly nový rozměr. 
Jak už název napovídá, základní materiály, potřebné k vyrá-
bění podle této knihy, nebudete muset kupovat. Potřeby vět-
šinou najdete venku na procházce, nebo zjistíte, že se jich 
spousta ukrývá kolem vás. Jenom je využít! Podrobné foto-
grafie a popisy vás provedou méně i více náročnými postupy, 
díky kterým vykouzlíte nejeden krásný či užitečný výrobek.

Výtvarné práce – dekorace – dekorační předměty

Poslední výpůjčky v roce 2017 lze uskutečnit v týdnu 18.12. [pondělí] a 20.12. 
[středa]. Knihovna je v období Vánočních svátků uzavřena v termínu od 
21.12.2017 do 2.1.2018.

Ve středu 3.1.2018 pro Vás bude opět knihovna otevřena v obvyklém výpůjčním 
čase: 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00.

Nezapomeňte na úhradu registračního poplatku, který je nutné uhradit při první 
návštěvě v novém roce.

Roční registrační poplatek činí:
Dospělí, studenti a čtenáři nad 70 let  60,– Kč
Děti a mládež do 15ti let 30,– Kč

Přeji všem pohodové Vánoce a šťastný nový rok.

Obecní knihovna v Kuníně
Markéta Kuběnová



prosinec�2017�� 13

sDRužení RODičů Při Zš Kunín
Naše Sdružení, jak již jeho název napovídá, sdružuje. Sdružuje děti, sdružuje rodiče, 
sdružuje rodiny, přátele…

Snažíme se v naší obci vytvořit atmosféru k tomu, abychom se i v tak uspěchané 
době mohli zastavit a užít si alespoň pár okamžiků se svými blízkými.

I naše Sdružení shromáždilo ve svém jádru několik skvělých lidiček. Díky nim 
mnohokráte září dětská očka.

Chtěla bych poděkovat za obětavou práci, kterou tito lidé vykonávají zdarma, ve 
svém volném čase. Mnohdy z vlastních prostředků vznikají překrásné rekvizity, které 
snad budou sloužit i pro další generace.

Velice děkuji všem za nepřeberné množství akcí, jež vznikly díky našemu společ-
nému úsilí :

V roce 2017 jsme společně uspořádali

 • Školní ples

 • Maškarní karneval pro děti

 • Velikonoční pečení perníčků a pletení pomlázky

 • Pálení čarodějnic

 • Dětský den

 • Spaní v knihovně

 • Drakiádu

 • Pány kluky

 • Mikulášské odpoledne

 • a čeká nás společná procházka „Cesta z města“

Mimo tyto akce se snažíme vypomáhat při konání školních a obecních akcí.
Děkuji za to, že jste a že s Vámi mohu počítat – myslím, že netřeba jmenovat.
Přeji nám, ať ten elán ještě nějakou dobu vydrží …

Páni kluci
Dne 22. října se uskutečnilo další klání závodů – autíček na dálkové ovládání. Z dů-
vodu nepřízně počasí musel být původní termín odložen. Přesto se v náhradním 
termínu zúčastnilo 31 soutěžících, kteří si procvičili na připravené trase (od základní 
školy k výletišti) své jezdecké schopnosti. Akce není vyhrazena pouze klukům, mezi 
závodníky se objevila i děvčata a dokonce i tatínkové se zapojili.

Řidiči si vyzkoušeli parkování, průjezd tunelem, kličkování kolem kuželů apod. 
Závodníci si v mezičasech stihli také vyluštit tajenku. Vítězové byli určeni dle sečte-
ných časů. Blahopřejeme vítězům a těšíme se na další závod.



14� Kunínský�zpravodaj

Fotografie k prohlédnutí na tomto odkaze:
http://kun-in.rajce.idnes.cz/Pani_kluci_2017

Kategorie I. Kategorie II. Kategorie III. Tatínkové

1. Kottová Vaneska Mlčoch Štěpánek Zdráhal Ondra Cserge Robin

2. Cserge Julinka Cserge Dominik Černý Filip Kasal Pavel

3. Šimeček Honzík Kloss Ládík Březina Robin Jalůvka Pavel

Drakiáda
Dne 11. listopadu /na Martina/ jsme uspo-
řádali další Drakiádu. Foukalo opravdu pa-
rádně a draci lítali nad kopcem Čarodějka 
jako diví. Pokochali jsme se pohledem na 
náš překrásný domov a děti dostaly slad-
kou odměnu. Jednomu z draků byla v těch 
výšinách taková zima, že měl i vlastní ru-
kavice 

Fotografie k prohlédnutí na tomto odkaze:
http://kun-in.rajce.idnes.cz/Drakiada_2017



prosinec�2017�� 15

Mikulášské odpoledne
Letošní rok nám Mikulášské odpoledne připadlo ještě před první adventní nedělí. Konalo 
se 2. prosince na místním výletišti za kinem. Sněhová nadílka a teploty těsně pod nulou 
neodradily mnoho našich občanů k tomu, aby si přišli vypustit balónky s přáníčky Ježíško-
vi a aby uvítali pana Mikuláše .

K dispozici byl také miniprodej rukodělných výrobků. Děkujeme za podporu a těšíme 
se na další setkání.

Velké poděkování patří všem: panu Mikuláši, Andílkům i Čertům, spolupořadatelům, 
prodejcům, obci Kunín, škole a mnoho dalším .

Fotografie k prohlédnutí na tomto odkaze:
http://kun-in.rajce.idnes.cz/

Markéta Kuběnová

VýžiVné A ÚROKy Z PRODlení PlAcení VýžiVnéhO
Vážené čtenářky, Vážení čtenáři,

v občanském zákoníku nalezneme mnoho druhů výživného s různými úrovněmi jejich 
výše. Jedná se o výživné:

 • mezi předky a potomky

 • mezi členy rodiny

 • mezi manželi

 • mezi rozvedenými manželi

 • pozůstalé manželky nebo těhotné vdovy z pozůstalosti

 • neprovdané matky.

Zákonem předvídaná životní úroveň vymezující odpovídající výživné může být charak-
terizována jako:

 • stejná životní úroveň (děti vůči rodičům, manželé navzájem)

 • slušná výživa (rodiče vůči dětem)

 • přiměřený rozsah (rozvedení manželé, neprovdaná matka)

 • nutná výživa (zaopatření z pozůstalosti)

Nejčastěji se v praxi setkáváme s výživným pro nezletilé děti, které vychází z ust. § 910 
občanského zákoníku o vzájemné vyživovací povinnosti předků a potomků.

V takovém případě lze v případě dluhu na výživném žádat také úroky z prodlení 
z dlužného výživného. Tato možnost platí od 28. 2. 2017 podle novely č. 460/2016 Sb.



16� Kunínský�zpravodaj

Aktuálně bylo novelou č. 296/2017 Sb. s účinností k 30. 9. 2017 zdůrazněno, že 
o úroku z prodlení v rámci výživného soud rozhodne jen na návrh. Jednoduše lze 
tedy říci, že je nutno v soudním sporu o výživné pro nezletilé děti navrhovat také 
přiznání úroku z prodlení. Shodně lze navrhovat přiznání těchto úroků také do bu-
doucna.

Otázkou pak zůstává, v jaké výši lze úroky z dlužného výživného přiznat.

Odpověď nám podává nařízení vlády č. 351/2013 Sb. Nejprve se na něj podíváme 
teoreticky. Vycházíme z nařízení, které jej stanoví v závislosti na výši tzv. „repo sazby 
stanovené Českou národní bankou pro první den kalendářního pololetí, v němž došlo 
k prodlení, zvýšené o 8 procentních bodů.“

Pro zjištění aktuální výše zákonného úroku z prodlení tedy musíme zjistit repo 
sazbu a přičíst osm bodů. Tuto problematiku zmiňuji zejména proto, že právě zmiňo-
vaná repo sazba se od 2. 11. 2012 neměnila a byla na hodnotě 0,05 %.

Aktuálně se v roce 2017 po dlouhé době repo sazba změnila, a to hned dvakrát. Ke 
dni 4. 8. 2017 bankovní rada České národní banky zvýšila sazbu na 0,25 % a k 3. 11. 
2017 aktuálně znovu zvýšila sazbu na 0,5 %.

Prakticky lze tedy nyní žádat a vymáhat úroky z prodlení ve výši 8,5 % (repo sazba 
zvýšená o osm procentních bodů).

Dopady této změny sazeb mohou být různě pozitivní či negativní (úvěry, ceny 
nemovitostí a obdobně). Avšak zejména u výživného z pohledu získání financí pro 
nezletilé děti je takové zvýšení sazeb dle mého názoru posun pozitivní. Sankce za 
dlužné výživné v podobě úroku se zvětšila a celý takový úrok připadá dítěti.

Získání výživného pro děti je mnohdy náročným úkolem, neboť druhý z rodičů 
často nechce či nemůže ze svých příjmů výživné ani úroky zaplatit.

Je třeba si však uvědomit, že výživné představuje finanční prostředky pro děti a ne-
mělo by se stávat, že druhý z rodičů tomu prvnímu rodiči výživné „odpustí“. Takto 
s nárokem na splátku výživného nelze nakládat, neboť to jistě není v zájmu dítěte 
a v souladu s řádným výkonem rodičovské odpovědnosti. Byť se tedy nemusí jednat 
o snadný krok a jednoduchý proces, tak výživné pro dítě by mělo být řádně nároko-
váno vůči povinnému rodiči či jiné osobě, a to mnohdy i soudně.

Dostaneme-li se do fáze, že ani rozhodnutí soudu o výživném a úroku z prodlení 
není dostačující a povin-
ný rodič výživné neplatí, 
pak je obvykle na místě 
exekuční řízení.

Zde je v zákoně pro 
výživné stanoven speci-
ální způsob provedení 
exekuce, a to pozastave-
ním řidičského oprávně-
ní. I v tomto máme aktu-



prosinec�2017�� 17

álně novelu č. 298/2017 Sb. k datu 4. 10. 2017, která rozšířila možnost pozastavit 
řidičské oprávnění dříve pouze z případů nezletilých dětí nyní také na případy vý-
živného pro zletilé dítě do 26 let věku, které se soustavně připravuje studiem na své 
budoucí povolání. I takto lze tedy přimět povinného rodiče k platbám výživného.

Výživné je podstatným institutem pro děti a pro mnoho rodin s dětmi, proto zejmé-
na s blížícím se koncem kalendářního roku a časem dárků pro děti věřím, že tento 
článek přispěl ke zlepšení povědomí o zákonných možnostech s výživným souvise-
jících.

ZPRáVy Ze šKOly A šKOlKy
Zprávy ze školky
Oslava 50. let Pastelkové školky
V mateřské škole jsme oslavili v pátek 10. listopadu 50. let od slavnostního otevření 
budovy, pro kterou se díky pastelkovému plotu vžilo označení Pastelková školka. Na 
oslavu jsme se připravovali průběžně už od října. Pekli jsme a zdobili linecké cukroví 
a perníčky. Rodiče s dětmi tvořili doma nebo na Dílně ve školce padesátky různé ve-
likosti a z různých materiálů. Sešlo se téměř 140 různých výrobků na výzdobu školky. 
V pátek ráno děti ještě připravily jednohubky a odpoledne mohla oslava začít. Ve 
školce měly rodiny za úkol výstavu padesátek projít a zjistit jejich počet. Pak dostali 
všichni vyrobené občerstvení a mohli si prohlížet alba s fotografiemi padesátiletého 
období, sdílet své zážitky ze školky.

V podvečer jsme do školky pozvaly bývalé a současné zaměstnance, kteří v budo-
vě učili, uklízeli, úředničili nebo vařili, pozvaly jsme zástupce zřizovatele a vedení 
školy. Zavzpomínaly jsme na to, co jsme prožily a vzpomenuly ty, kdo se již s námi 
setkat nemohli.

Děkujeme všem sponzorům, kteří podpořili naši oslavu 50 let Pastelkové školky 
věcnými a finančními dary:
MICHAELA PĚČKOVÁ KAMASOVÁ, LAJNVEBER S.R.O. KUNÍN, RESTAURACE 
U DOBRÉ HRABĚNKY KUNÍN, STOLAŘSTVÍ GOČER KUNÍN, PEKÁRNA KOJETIN-
SKÁ, HÁJEK ŽIVOTICE, NOWACO, VIZNAR, SVA-NI.
DĚKUJEME TÝMU MŠ, KTERÝ AKCI PŘIPRAVOVAL A RODIČŮM A DĚTEM, KTEŘÍ SE 
AKTIVNĚ ZAPOJILI.



18� Kunínský�zpravodaj

K OSLAVÁM PADESÁTIN PATŘÍ I KVĚTINY A DÁRKY
DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ NÁS OBDAROVALI

ZÁŽITKOVÝM DAREM PRO VŠECHNY DĚTI 
MATEŘSKÉ ŠKOLY BYL VÝLET VLAKEM  

OD PANÍ MICHAELY PĚČKOVÉ KAMASOVÉ,  
KTERÁ V KUNÍNĚ PROVOZUJE KVĚTINÁŘSTVÍ.  
JELI JSME 29. 11. 2017 DO KLOKOČOVA.

Mgr. Renáta Šťastná

Zprávy ze školy
Připravujeme v prosinci:
 5.12. Mikulášská nadílka ve škole a školce
 Rozhlasové vysílání 7. ročníku
 5.12. Florbal kategorie III., 6.,7.,8.r.
12.12. Florbal kategorie IV., 7.,8.,9.r.
19.12. Vánoční posezení ve škole pro žáky a rodiče v 16.00 hodin



prosinec�2017�� 19

20.12. Hand made Odry – beseda o úpravě zevnějšku pro 9. ročník
22.12. Besídky ve třídách, vánoční laťka
 Vánoční vysílání 6.A třídy
23.12. – 2.1. Vánoční prázdniny

Pedagogové a žáci ZŠ Kunín si Vás dovolují pozvat na

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ,
které se koná v úterý 19.12.2017 od 16.00 hodin v základní škole.

Přijďte si v předvánočním čase vyro-
bit se svými dětmi vánoční dekoraci 
(svícny, jmenovky na dárky, přáníčko 
a jiné vánoční dekorace – cena mate-
riálu za jeden výrobek je 10 – 40 Kč). 
Můžete se inspirovat vánoční výzdo-
bou nebo si jen tak zazpívat vánoční 
koledy a posedět s přáteli při vánoč-
ním punči.
Celé setkání slavnostně zahájíme krát-
kým programem před budovou školy.
V průběhu setkání můžete shlédnout 
představení pěveckého sboru a lout-
kového divadélka.

Těší se na vás zaměstnanci školy

halloweenské tvoření rodičů s dětmi
V úterý 31. října se ve škole uskutečnila akce s názvem  
Halloweenské tvoření rodičů s dětmi aneb „DÝŇOBRANÍ 
VE ŠKOLE“. Prostory v přízemí naší školy se zaplnily dětmi 
a jejich příbuznými.

Na chodbě si mohli společně vyřezat vlastní přinesenou 
dýni a ve třídách probíhaly dílny, kde si žáci mohli vyrobit 
různé „halloweenské“ výrobky, které si odnesli domů. Dýně 
byly letos ještě krásnější než loni a zdobí nám prostory školy.

Ve stejný den se na přání našeho školního parlamentu se-
šly ve škole také Hallowenské příšery. Kdo přišel v masce, tak 
za odměnu nebyl vyzkoušen. Užili jsme si tak dosti legrace 
při hodinách s „příšerkami“ v lavicích. Děkujeme všem, kdo 
se zúčastnil a také paní učitelkám za přípravu akce.



20� Kunínský�zpravodaj

beseda s autorkou knih pro mládež
V pátek 3. listopadu poctila naši školu svou přítomností známá spisovatelka píšící 
literaturu pro děti i dospělé Petra Braunová. Ve spolupráci s vedením obecní knihov-
ny v Kuníně byla uspořádána beseda, které se zúčastnily  žákyně 7., 8. a 9. třídy. 
Paní Braunová seznámila naše dívky např. s titulem Česká služka nebo Klub rados-
tí dnešního dne. Nejvíce autorka oslovila naše žákyně tím, že tyto knihy napsala 
podle vlastních zkušeností. Ochotně odpovídala na všechny položené otázky a na 
závěr motivovala dívky k tomu, aby se nebály samy tvořit. O kladném ohlasu besedy 
svědčí skutečnost, že všechny žákyně vyslovily přání, aby se s autorkou mohly opět 
setkat a vyzkoušet si tzv. tvůrčí dílny, které autorka občas realizuje na školách po 
celé ČR.

Mgr. Alžběta Hlavatá

Pěvecká soutěž O zlatou notičku
V úterý 7. listopadu se v nedale-
kém Bílovci uskutečnila pěvecká 
soutěž O Zlatou notičku města 
Bílovce, ve které předvedly své 
hlasové dovednosti i naše žákyně 
Nikol Hanáčková (6.A), Zuzana 
Jalůvková (7.) a Jana Kubrická 
(9.). Dívky se zde setkaly s veli-
kou konkurencí, přesto se však 
jejich pěvecký výkon setkal s vel-
mi kladným ohlasem. Jako důkaz 
svého úspěchu si ze soutěže od-
nesly zlatou medaili a spoustu 
nových a jistě příjemných zážit-
ků. Za rok se naše žákyně jistě 
této soutěže opět zúčastní a zcela jistě svým zpěvem všechny oslní :-).

Mgr. Aneta Baďurová, sbormistr pěveckého sboru při ZŠ Kunín

„hravá věda“ ve šD
V úterý 7. listopadu v naší školní družině jsme měli program „Hravá věda“. Pro děti 
bylo připraveno zábavné odpoledne s jednoduchými pokusy a experimenty. Děti si 
mohly samy ověřit, jak různé věci fungují. Nejvíce se líbilo sestrojení autíček z lahví 
a ověřování barevného spektra na papírovém ubrousku. Děkujeme a těšíme se na 
další setkání.

Vychovatelky školní družiny

ekotým ve štramberku
Náš ekotým navštívil v pátek 10. Listopadu přátelskou ekoškolu ve Štramberku. Stalo 
se tak u příležitosti Světového dne ekoškol, jenž si každoročně připomínáme 7. lis-
topadu. Po příchodu na nás v jídelně štramberské školy čekalo chutné občerstvení. 



prosinec�2017�� 21

Poté se oba ekotýmy společně s učiteli vydaly na cestu, aby si jako jedni z prvních 
prošli část nové Lašské naučné stezky Štramberk. Tato stezka je dlouhá 6 km a má 
13 zastavení.

Průvodkyní nám byla paní Radka Krysová z MěÚ Štramberk, která nás seznámila 
s historií, zajímavou krajinou a vzácnými rostlinami a živočichy Štramberku a jeho 
okolí. Děti si cestou zahrály spoustu her, ve skupinkách plnily úkoly na naučné stez-
ce, postupně složily tajenku a v cíli zapsaly jako první charakteristiku znamení zvě-
rokruhu. Odměnou všem bylo štramberské ucho plněné šlehačkou a ovocem, které 
jsme ochutnali ve vyhlášené cukrárně U Hezounů. Žáci a učitelé obou škol se nako-
nec shodli, že společně prožili velice poučné a zajímavé dopoledne.

Všichni se těšíme, že příště navštívíme třeba botanickou zahradu, rozhlednu na 
Bílé hoře nebo jiné unikáty této krásné oblasti.

Za ekotým Mgr. Iveta Csibová koordinátorka ekoškoly Kunín

Florbal – i. stupeň
Ve středu 16. listopadu se naši žáci třetího až pátého ročníku vypravili na florbalový 
turnaj v Odrách. Všechna družstva byla rozdělena do dvou skupin. Hrálo se jedenkrát 
14 minut v počtu 3 hráčů a brankáře. Naše družstvo se utkalo se soupeři z Oder (ZŠ 
Komenského a ZŠ Pohořská) a Fulneku (ZŠ Komenského)

Pro naše hochy to bylo první porovnání florbalových dovedností vůbec. Florbalový 
turnaj se pro I. stupeň uskutečnil poprvé. Proto nikdo se soupeřů netušil, jak na tom 
bude konkurence. Naši hoši během všech tří utkání ve skupině dokázali se soupeři 
herně držet krok. Nejslabší stránka však bylo to nejdůležitější – střelba. Malá stře-
lecká schopnost a neproměňování šancí mělo za následek vstřelení pouze tří branek. 
Tím pádem jsme do dalších vyřazovacích bojů turnaje nepostoupili. Naši žáci však 
nasbírali cenné zkušenosti, které se jim budou hodit během dalších sportovních sou-
těží v letošním školním roce.

Mgr. Tomáš Valentík

soutěž ve sběru žaludů a kaštanů.
Jako každý rok, i v letošním roce se žáci naší školy zapojili do soutěže ve sběru ža-
ludů a kaštanů.

Soutěž probíhala v měsících září a říjnu a zúčastnili se jí děti z I. i II. stupně a také 
naši nejmenší v mateřské škole. Děti byly ve sběru velmi pilné a nasbíraly celkem 
947 kg přírodnin.

Žáci z prvního stupně si vybrali věcnou odměnu, žáci z druhého stupně dostali 
zasloužené peníze. Zbývající děti, které nasbíraly menší množství přírodnin, byly od-
měněny malou sladkostí. Všem zúčastněným moc děkujeme, blahopřejeme a těšíme 
se na příští soutěž!

Mgr. Zdenka Veselá, organizátorka soutěže



22� Kunínský�zpravodaj

Miniházená – ii. kolo
Podzimní část ligy miniházené jsme uzavřeli v úterý 28. listopadu v Novém Jičíně. 
Turnaje se spolu s námi zúčastnilo pět družstev – ZŠ Starý Jičín, ZŠ Mořkov a dvě 
družstva ZŠ Odry Komenského.

Hned v prvním zápase jsme se utkali s „áčkem“ ZŠ Odry. Před měsícem jsme proti 
tomuto družstvu uhráli remízu. Zápas to byl opět vyrovnaný a rozhodovala každá 
maličkost. O poločase jsme prohrávali 4:6. Naši žáci však do druhého poločasu 
vstoupili s velkým nasazením a během pár minut výsledek otočili na 8:6. Soupeř už 
nestačil zareagovat a zápas jsme vyhráli.

Podobné drama nastalo i proti ZŠ Starý Jičín. Naše družstvo se dlouho nedokázalo 
prosadit přes soupeřovu zónovou obranu. Po prvním poločase byl stav nerozhodný 
4:4. Naštěstí i tentokrát se našemu družstvu vydařila druhá půle a soupeře jsme zdo-
lali rozdílem šesti branek.

Oderské „béčko“ jsme také porazili a tak jsme se o vítězství v turnaji utkali proti 
ZŠ Mořkov. Se soupeřem jsme však dlouho nedokázali držet krok. Na hřišti se lépe 
pohyboval a nekupil zbytečné chyby. To vše mělo na konečný výsledek značný vliv. 
Soupeř nás porazil vysokým rozdílem. Naši žáci tak zjistili, že stále mají ještě na čem 
pracovat. Z turnaje si odvážíme druhé místo a do jarních turnajů budeme vstupovat 
s dobrou výchozí pozicí na případný finálový turnaj.

Mgr. Tomáš Valentík



prosinec�2017�� 23

Z PřiPRAVOVAných AKcí 2017/2018
02. 12. 2017 Mikulášské odpoledne
03. 12. 2017 Vítání občánků
11. 12. 2017 20. zasedání Zastupitelstva obce
13. 12. 2017 Česko zpívá koledy – v parčíku před OÚ
29. 12. 2017 Předsilvestrovské setkání se seniory
24. 02. 2018 28. Obecní bál ve spolupráci se Sdružením rodičů

Vzpomínka
V úterý 14. listopadu 2017 zemřela náhle paní ředitelka 
Mgr.  Jiřina Majerová, která řídila zdejší základní školu 
v letech 1979 – 2001. Věnujme jí tichou vzpomínku 
a poděkování za její práci pro školství v Kuníně.

Dovolte nám popřát Vám 
šťastné a veselé Vánoce, plné 
radosti, klidu, splněných přání, 
milých rodinných setkání 
a kouzelných okamžiků.
V roce 2018 hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů, ať už v soukromém 
nebo pracovním životě.
Zároveň Vám velmi děkujeme 
za Vaši přízeň a těšíme se na 
další spolupráci i v roce 2018. 
Pracovníci ZŠ a MŠ Kunín.



24� Kunínský�zpravodaj

POZVánKA

Obec Kunín srdečně zve všechny seniory na
Předsilvestrovské setkání,

které se koná v pátek 29. prosince od 14 h v aule VFU.
Občerstvení, hudba, tombola zajištěny. Vstup ZDARMA.

Neseďte doma a přijďte si poklábosit. 
Nabízíme Senior TAXI – ZDARMA dovoz na akci a odvoz domů.

Objednat si jej můžete přímo na místě.

POZVánKA

Obec Kunín a Sdružení rodičů srdečně zvou občany na

28. OBECNÍ BÁL,
který se koná v sobotu 24. února od 20 h v tělocvičně ZŠ.

K tanci hraje skupina TNT.
Bohatá tombola, občerstvení, vystoupení.

Upřednostňujeme prodej vstupenek od ledna 2018.



prosinec�2017�� 25



26� Kunínský�zpravodaj



prosinec�2017�� 27



28� Kunínský�zpravodaj









prosinec�2017�� 31

Mikulášské odpoledne




